para que se possa utilizar tais recursos para o financiamento de imóveis, certas condições devem ser 
observadas, dentre as quais: 

• o empréstimo, que compreende principal e despesas correlatas, fica limitado a 90% do valor 
de avaliação do imóvel; 

• o limite máximo do valor de avaliação dos imóveis financiados é de R$1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), desde o ano de 2019. 

Para ambas as situações, o cliente deve ser: (1) residente ou trabalhar na cidade onde é localizado o 
imóvel; e (2) não ter nenhum outro bem imóvel na cidade onde ele será financiado. 

Os financiamentos realizados através do SFH oferecem taxas de juros fixas mais baixas que as oferecidas